Imagem 1- Crescimento da violência contra a mulher, ano 2023. 

Fonte: Anuário de Segurança Pública de 2023. 

Segundo as informações dos dados secundários imagem 1, podemos dizer que, há um 

crescimento da violência contra a mulher no Brasil, visto, a ocorrência de n= 1.437 (mil 

quatrocentos e trinta e sete) feminicídio que corresponde a 6,1% das mulheres vítimas. Quanto 

ao homicídio contra as mulheres, cerca de um n=4,034 (quanto mil e trinta e quatro) de 

ocorrência, o que equivale a 1,2%. A tentativa de feminicídio cresceu cerca de 16,9% no 

território brasileiro no ano de 2023.